

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

DESPACHO

Processo nº 59400.000869/2024-70

Interessado: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024

À DI,

À DA/DL (de ordem),

Considerando o Despacho DA/DL (SEI nº 1792785), a seguir apresentamos nossa manifestação técnica em relação aos pedidos de esclarecimentos:

SEI DNOCS - 1792558 - Pedido Esclarecimento 01

Prezados, boa tarde!

Em relação ao item 6 CARRETA, CARROCERIA MADEIRA DE LEI existe informação duplicada no TR.

Ora pede carreta sem molas, ora pede carreta com molas.

CARRETA, CARROCERIA MADEIRA DE LEI,
CAPACIDADE: 4 T, QUANTIDADE RODA: 4 UN,
COMPRIMENTO: 3,20 M, LARGURA: 1,90 M, ALTURA:
0,45 M, USO: AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: UM EIXO COM RODADO DUPLO COM 4
PNEUS, SEM MOLAS, SEM FREIOS, DEMAIS
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO ANEXO.

- Carreta Agrícola de 01 Eixo;
- Capacidade de carga mínima: 4 toneladas;
- Carroceria em madeira, com molas, sem freios;

Poderia informar qual seria o requisito correto.

Resposta do Pedido Esclarecimento 01:

Conforme verificação da LICITANTE, há um erro de digitação no quadro das especificações técnicas.

No momento da realização da pesquisa de preços conforme demanda do Gabinete do DNOCS para aquisição de diversos equipamentos, foi feita a seguinte cotação de preços no sistema Painel de Preços do Governo Federal:



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA	MEDIANA	MENOR
R\$ 12.888,00	R\$ 13.265,00	R\$ 9.900

Quantidade total de registros: 5
Registros apresentados: 1 a 5

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço	Ano da Compra
319027	2023, 2024

RESULTADO 1

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 00003/2023
Número do Item: 00012
Objeto da Compra: Pregão Eletrônico - Aquisição de implementos agrícolas
Quantidade Ofertada: 3
Valor Proposto Unitário: R\$ 13.800
Valor Unitário do Item: R\$ 9900
Código do CATMAT: 319027
Descrição do Item: CARRETA, MATERIAL CARROCERIA:MADEIRA DE LEI, CAPACIDADE:MÍNIMA DE 4 T, QUANTIDADE RODA:4, COMPRIMENTO:3,20 M, LARGURA:1,90 M, ALTURA:0,45 M, USO:AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:UM EIXO COM 4 PNEUS, SEM MOLAS, SEM FREIOS
Descrição Complementar:
Unidade de Fornecimento: UNIDADE
Modalidade da Compra: Pregão
Forma de Compra: SISRP
Marca: METALFREITAS
Data do Resultado: 15/12/2023

Como pode ser visto, a carreta em madeira de lei é SEM MOLAS!!!

SEI DNOCS - 1792757- Pedido Esclarecimento 02

ENC: ESCLARECIMENTOS**De :** Valfran Silva <valfran@cearadiesel.com.br>

qua., 13 de nov. de 2024 15:40

Assunto : ENC: ESCLARECIMENTOS

📎 1 anexo

Para : licitacoes@dnocs.gov.br

Boa tarde

A Ceará Diesel concessionária Mercedes Benz, vem a esta comissão de licitação pedir esclarecimentos, ref. ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015, a se realizar dia 27/11/2024, para fornecimento de VEÍCULOS E MAQUILAS AGRÍCOLAS.

Ocorre que surgiu dúvidas em relação aos ITENS 12, 13, 14, 15 E 16, onde existem veículos a serem entregues em diversos estados, em cada lote. Nossa surpresa e grande dúvida, se dá por termos participado em outros processos licitatórios para COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO PARA O VALE DO SÃO FRANCISCO, onde houve divisão para cada estado, pois como são estados com diferença de ICMS, facilita a negociação e beneficia diretamente cada estado.

Dessa forma gostaríamos de saber se serão ITENS para diversos estados, como estão publicados em edital, ou se poderá ser subdividido por estado, em novo edital.

Conforme acima, ficamos no aguardo de maiores esclarecimentos

**Resposta do Pedido Esclarecimento 02:**

Os itens 12, 13, 14, 15 e 16 referem-se à aquisição de caminhões com diversas configurações entre elas:

12	601978	CAMINHÃO 3 / 4 EQUIPADO CARROCERIA TIPO CAÇAMBA BASCULANTE EM AÇO 1045 CAPACIDADE 3,0M3, ANO DE FABRICAÇÃO /MODELO: MÍNIMO 2023/2024, NOVO SEM QUE TENHA SIDO SUBMETIDO A EMPLACAMENTO. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO ANEXO.	Unid	36	R\$ 333.155,29	R\$ 11.993.590,44
13	478165	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3, TRUCADO, 6x4, PBT MÍNIMO 23 TONELADAS, CAÇAMBA COM VOLUME MÍNIMO DE 12 M3 DE CAIXA DE CARGA. ANO DE FABRICAÇÃO/ MODELO: MÍNIMO 2023/2024, NOVO SEM QUE TENHA SIDO SUBMETIDO A EMPLACAMENTO. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO ANEXO.	Unid	54	R\$ 602.000,00	R\$ 32.508.000,00
14	478163	CAMINHÃO PIPA DE 9.000L, TOCO, 4X2, EQUIPADO COM TANQUE PIPA DE CAPACIDADE DE 9.000L. ANO DE FABRICAÇÃO/ MODELO: MÍNIMO 2023/2024, NOVO SEM QUE TENHA SIDO SUBMETIDO A EMPLACAMENTO. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO ANEXO.	Unid	54	R\$ 563.100,52	R\$ 30.407.428,08
15	466047	CAMINHÃO PIPA DE 12.000L, TRUCADO, 6X2, EQUIPADO COM TANQUE PIPA DE CAPACIDADE DE 12.000L. ANO DE FABRICAÇÃO/ MODELO: MÍNIMO 2023/2024, NOVO SEM QUE TENHA SIDO SUBMETIDO A EMPLACAMENTO. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO ANEXO.	Unid	54	R\$ 687.974,69	R\$ 37.150.633,26
16	610031	CAMINHÃO CARGA EQUIPADO COM MOTOR DIESEL, EQUIPADO COM CARROCERIA DE MADEIRA, GUINDAUTO COM MOMENTO DE CARGA DE 12 T, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 185 CV OU UNIDADE EQUIVALENTE, PBT MÍNIMO LEGAL DE 14000 KG E CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL MÍNIMA DE 8800 KG, ALCANCE HORIZONTAL DO BRAÇO DE 10 M. ANO DE FABRICAÇÃO/ MODELO: MÍNIMO 2023/2024, NOVO SEM QUE TENHA SIDO SUBMETIDO A EMPLACAMENTO. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS NO ANEXO.	Unid	100	R\$ 718.829,27	R\$ 71.882.927,00

No item 5 do Termo de Referência DIGITAL (SEI nº 1784008) e disponibilizado no site do DNOCS, apresenta a distribuição das quantidades dos equipamentos para cada Unidade da Federação na qual o DNOCS tem representação. A seguir apresentamos os quantitativos dos itens 12, 13, 14, 15 e 16 para o Estado de Alagoas:

UNIDADES DNOCS	ENDEREÇO	ITEM	ITEM	ITEM	ITEM	ITEM	ITEM	ITEM	ITEM	ITEM	ITEM	ITEM
		12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
CEST-AL	Endereço: R. Manoel Origenes de Oliveira, 301 - Paraíso Palmeira dos Índios/AL - CEP 57.602-050 Fone: (82) 3421.2350 / 3421.2481	04	06	06	06	10	60	60	60	30	08	30

[Assinado Eletronicamente]
Engº Civil JACKSON OLIVEIRA CARVALHO
Chefe da Divisão de Obras (DOB)



Documento assinado eletronicamente por Jackson Oliveira Carvalho, Chefe da Divisão de Obras, em 22/11/2024, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1796664 e o código CRC AE47DF19.